

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
आर्थिक कार्य विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3794

(जिसका उत्तर सोमवार दिनांक 24 मार्च, 2025/03 चैत्र, 1947 (शक) को दिया जाना है)

डॉलर और प्रमुख मुद्राओं की तुलना में रूपये की अस्थिरता

3794. श्री दिलीप शइकीया:

श्री प्रवीण पटेल:

श्री खगेन मुर्मु:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कैलेंडर वर्ष 2024 के दौरान डॉलर और अन्य प्रमुख मुद्राओं के मुकाबले रूपये की अस्थिरता कितनी रही है;
- (ख) डॉलर और अन्य मुद्राओं के मुकाबले रूपये का प्रदर्शन कैसा रहा है; और
- (ग) वर्ष 2004-14 के बीच के दशक की तुलना में पिछले दशक (2014-24) के दौरान डॉलर और अन्य प्रमुख मुद्राओं के मुकाबले रूपये की अस्थिरता कितनी रही है?

उत्तर
वित्त राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क) कैलेंडर वर्ष 2024 के दौरान अमेरिकी डॉलर (यूएसडी) और अन्य प्रमुख मुद्राओं के मुकाबले भारतीय रूपये (आईएनआर) की अस्थिरता नीचे दी गई है।

सारणी 1: कैलेंडर वर्ष 2024 में अमेरिकी डॉलर (यूएसडी) और अन्य मुद्राओं के मुकाबले भारतीय रूपये (आईएनआर) की एक महीने की ऐतिहासिक अस्थिरता का आकलन			
मुद्रा	उच्च	निम्न	औसत
अमेरिकी डॉलर	2.84	0.51	1.35
चाइनीज रनमिनपी	6.10	1.31	3.12
थाई बहत	11.15	3.86	7.34
इंडोनेशिया रुपिया	12.61	3.39	6.16
यूरो	9.37	3.04	5.45
जापानी येन	16.83	3.96	9.83

स्रोत: बैंक ऑफ इंडिया

उच्च/निम्न: वर्ष के दौरान उच्चतम/न्यूनतम मासिक अस्थिरता को संदर्भित करता है

(ख) अमेरिकी डॉलर (यूएसडी) के मुकाबले भारतीय रुपया (आईएनआर) और अन्य मुद्राओं का प्रदर्शन नीचे दिया गया है।

सारणी 2: वित्तीय वर्ष 2024-25* के दौरान अमेरिकी डॉलर (यूएसडी) के मुकाबले रुपये और अन्य मुद्राओं का प्रदर्शन	
मुद्रा	अभिमूल्यन (+) / विमूल्यन (-)
दक्षिण कोरिया वॉन	-7.17%
कनाडा डॉलर	-5.30%
भारतीय रुपया	-3.65%
इंडोनेशिया रुपिया	-3.47%
फिलीपीन पेसो	-1.89%
चाइनीज रेनमिनपी	-0.04%
जापानी येन	+1.39%
यूरो	+1.44%

स्रोत: ब्लूमबर्ग

* आंकड़े 18 मार्च, 2025 तक के हैं

(ग) वर्ष 2014-24 और वर्ष 2007-14 के दौरान अमेरिकी डॉलर (यूएसडी) और अन्य प्रमुख मुद्राओं के मुकाबले भारतीय रुपया (आईएनआर) की अस्थिरता नीचे दी गई है।

	2014-2024 (1 जनवरी 2014 से 31 दिसंबर 2024 तक)			2007-2014 (1 जनवरी 2007 से 31 दिसंबर 2014 तक)			
	मुद्रा	उच्च	निम्न	औसत	उच्च	निम्न	औसत
अमेरिकी डॉलर*	10.01	0.51	4.24	23.46	2.14	7.77	
चाइनीज रेनमिनपी	13.45	1.31	5.50	27.41	1.74	7.97	
थाई बहत	12.73	2.20	6.20	25.14	2.07	7.77	
इंडोनेशियाई रुपिया	21.44	2.27	6.62	48.06	2.36	10.53	
यूरो	22.10	3.04	7.83	27.12	4.45	10.65	
जापानी येन	33.77	3.56	9.63	39.28	5.09	13.88	

स्रोत: ब्लूमबर्ग

- 2007 से डेटा उपलब्ध है
- * 23 जुलाई, 2007 से उपलब्ध अमेरिकी डॉलर आंकड़े